
はかりの定期検査に要する経費 

（令和６年４月１日改正） 

 

 

◎ 小型はかり（ひょう量が１ｔ未満のはかり） 

種類 
能  力 

（ひょう量） 

一個当たりの 

検査手数料 

 

種類 
能  力 

（ひょう量） 

一個当たりの 

検査手数料 

機械式 

１００ｋｇ以下 ７００円  

電気式 

１００ｋｇ以下 2，0００円 

２５０ｋｇ以下 １，１００円  ２５０ｋｇ以下 ２，６００円 

５００ｋｇ以下 １，８００円  ５００ｋｇ以下 ２，９００円 

 １t 未満 ２，９００円  １t 未満 ４，４００円 

棒はかり  ３５０円  

手ばかり  ３５０円  

分 銅  １０円 

おもり  １０円 

 
 

◎ 大型はかり（ひょう量が１ｔ以上のはかり） 

種 類 
能  力 

（ひょう量） 

一個当たりの 

検査手数料 

検査用具運搬 

に伴う加算額 

一個当たりの 

納付額 

機械式 １ ｔ 超超 ２，９００円 １２，２００円 １５，１００円 

電気式 １ ｔ 超超 ４，４００円 １２，２００円 １６，６００円 

機械式 

・ 

電気式 

（共通） 

２ ｔ 以下 ５，０００円 １２，７００円 １７，７００円 

５ ｔ 以下 ８，９００円 １５，３００円 ２４，２００円 

１０ ｔ 以下 １４，8００円 ２０，２００円 ３５，０００円 

２０ ｔ 以下 ２１，6００円 ２４，９００円 ４６，５００円 

３０ ｔ 以下 ３０，３００円 ３１，８００円 ６２，１００円 

４０ ｔ 以下 ３４，９００円 ３８，７００円 ７３，６００円 

５０ ｔ 以下 ４８，８００円 ４５，７００円 ９４，５００円 

５０ ｔ 超  ８３，７００円 ５２，６００円 １３６，３００円 

おもり   １０円   １０円 

 


